Toutefois la même proposition peut et doit se dire de lui avec la restriction « en Adam »; alors la chose change d'aspect : il est vrai que tous, nous avons péché en Adam, que nous sommes, par conséquent, pécheurs, ennemis de Dieu, objet de sa colère, esclaves du diable, etc. en Adam :

« Hujusmodi enim additum restringit sensum praedictarum propositionum ad personam, de qua enuntiantur, non ut fuit actu in se ipsa, sed ut fuit in Adamo tanquam in capite morali posterorum supponente pro omnibus illis, quatenus in pacto cum Deo et in virtute seminali ipsius Adami continebantur. Unde sicut Adamus tunc ex omnium persona deliquit et per peccatum illud fuit pro omnibus originali justitia privatus, ita ex omnium persona et pro omnibus

*mansit peccator constitutus, pro omnibus injustus, pro omnibus maculatus, Dei inimicus, etc. [...]* » (n. 45).

Tout ce qui, au contraire se rapporte uniquement au « *debitum* » du péché originel, peut et doit être affirmé, même d'une façon absolue, de celui qui serait justifié au premier moment de sa conception. Ceci cependant ne peut s'entendre que du « *reatus poenarum temporalium* », nullement du « *reatus poenae aeternae* », car ce dernier se tient du côté du péché :

« [...] *debitum et reatus poenas aeternae cadit immediate supra culpam et illam indispensabiliter comitatur, per ejusque remissionem remittitur, unde ea tantum ratione potest praedicari de aliquo, qua potest praedicari ipsa culpa...* » (n. 47).

Quant aux peines temporelles, nous venons de voir que le seul « *debitum* » du péché originel est une raison suffisante pour y être sujet, d'autant plus que ces peines coïncident plutôt avec la perte de l'élément matériel de la justice originelle et, par conséquent, se rapportent plutôt au corps et à la partie sensitive. Or — et c'est ici un quatrième corollaire —, tout ce qui ne peut pas se dire de la personne, en tant que telle, et de l'âme, parce qu'il faudrait l'entendre dans le sens de faute morale ou de péché, peut se dire du corps, sans aucun danger d'erreur; ainsi p. ex. la chair de celui qui serait justifié au premier instant de son existence, pourrait être dite une chair souillée, une chair immonde, une chair de péché, même une chair pécheresse, et ainsi de suite. Le P. Dominique s'explique :

« [...] *praedictae propositiones applicatae ad animam vel ad personam enuntiarent de illis eam maculam et infectionem, cujus sunt capaces et cujus possunt esse subjectum; cumque persona et anima sint capaces maculae et immunditiae, quae est formaliter culpa et peccatum, sintque hujus proprium subjectum, eo ipso quod tales propositiones absolute de illis enuntiarentur, sensus esset quod praedicta anima et persona habuissent in se ipsis peccatum; cujus contrarium supponitur. Atvero cum applicantur carni, ratione materiae restringitur significatio ad illam maculam et immunditiam et ad illam peccati rationem, cujus ipsa caro potest esse subjectum; cumque nequeat esse subjectum peccati aut culpae formalis, sit autem subjectum illius pravae dispositionis,*

quam diximus esse radicem et initium inducens ad peccati contractionem adeoque debitum talis contractionis, quaeque hoc pacto, scilicet per modum radicis et debiti, potest dici *peccatum, immunditia, macula*, etc. recte absque erroris periculo propositiones illae de praedicta carne enuntiarentur, neque aliud denotarent quam quod fuisset in ea praedictum debitum » (n. 48).

En dernier lieu, par rapport à celui qui serait justifié au premier instant de sa conception, mais serait néanmoins sujet au « debitum » du péché originel, se vérifierait tout ce que la foi chrétienne enseigne au sujet de tous les descendants d'Adam. Le P. Dominique s'appuie sur la doctrine de Cajétan, qu'il résume comme suit :

« Videlicet quod Christus mortuus est pro omnibus, atque adeo quod omnes mortui sunt morte peccati, quia non est mortuus nisi pro mortuis. Deinde quod omnes indigent reconciliari Deo per Christum, sine cujus reconciliatione inimici manerent. Tertio quod Christus redemerit omnes et liberaverit de servitute diaboli, in quo importatur quod omnes fuerint aliquo modo captivi et sub diaboli potestate, et quod ipse Christus Dominus pro omnibus tanquam pro debitoribus fidejusserit, solverit, satisfecerit [...] » (n. 49; cf. nn. 159 et 186-188).<sup>40</sup>

En somme, le « debitum » du péché originel suffit pour expliquer et appliquer, dans toute son ampleur, la notion de rédemption.

### 3. Marie et le « debitum » du péché originel

Dans cette partie de notre étude nous suivrons pas à pas, tout en le résumant, l'exposé du P. Dominique.

#### a) *Préservation du « debitum » et rédemption*

Comme nous le disions plus haut, notre auteur se pose une première demande: est-ce que Marie aurait pu être préservée du « debitum » du péché originel en

<sup>40</sup> Voir pour CAJÉTAN: *De conceptione baetae Mariae Virginis ad Leonem X...*, dans *Opuscula omnia*, éd. de Lyon 1581, t. 2, pp. 136<sup>a</sup>-142<sup>a</sup>.

vertu des mérites du Christ? Comme il s'agit de ce que Dieu aurait pu faire, non de ce qu'il a fait en réalité, la réponse doit nécessairement être affirmative (nn. 50-58).

Et tout d'abord, Dieu aurait pu préservé la Vierge du « debitum » du péché originel, en l'excluant du pacte qu'il établit avec Adam et en vertu duquel il constitua Adam chef moral du genre humain, dont il était déjà le chef physique. Car, — nous l'avons dit — ce pacte était une condition absolument indispensable afin que la volonté d'Adam pût être réputée la volonté de ses descendants et son premier péché imputé à ceux-ci. Ce pacte dépendait en tout de la volonté et de la bienveillance de Dieu, de la « *gratiosa Dei voluntas* ». Or,

« sicut potuit Deus praedictum pactum pro nemine et pro omnibus inire cum Adamo, potuit etiam inire illud pro paucis vel pro multis, pro his vel pro illis, atque adeo claudere in eo quos vellet, et quos vel quem vellet, excludere » (n. 50).

D'autant plus qu'il faut bien peser la nature et l'étendue de ce pacte: Dieu y avait en vue tous les descendants d'Adam non pas en bloc et d'une façon indéterminée, mais individuellement, comme si chaque homme aurait été le seul descendant du père commun de l'humanité:

« [...] Deus in constituendo illud pactum non respexit posteros Adami indistincte et in confuso, includendo sub illo omnes in communi et ut sic: hic enim modus decernendi arguit cognitionem imperfectam et confusam, quae nequit Deo tribui; sed determinate et in particulari respexit unumquemque ac si ille tantum esset futurus: et sicut unicuique determinate et seorsim cognito decrevit futurationem vel non futurationem, absolutam vel conditionatam, ita pro unoquoque seorsim sumpto statuit praedictum pactum, nullaque fuit ratio cogens, ut hunc potius quam illum, aut omnes potius quam non omnes in illo decreto comprehenderet; potuit ergo pro libito quos vellet comprehendere, et quos vellet excludere, sive multos, sive paucos, sive unum » (n. 51).

Quant à la question des mérites du Christ, il faut supposer deux cas: ou bien ce que Dieu a décidé de fait, à savoir de n'appliquer les mérites du Christ qu'à ceux qui auraient besoin de ré-

demption; ou bien ce que Dieu peut établir « de potentia absoluta » et, par conséquent, sa liberté de disposer de ces mérites selon ce que bon lui semble. D'autre part, la préservation de la Vierge en vertu des mérites du Christ peut revêtir un double aspect: le premier qui présente la Vierge exclue du pacte primitif et privée de toutes les grâces qu'elle a reçues en réalité, le second qui nous la montre ornée de toutes ces grâces quoiqu'elle ne soit pas solidaire d'Adam; il est évident que, dans le premier cas, la préservation n'est nullement un bienfait de la part de Dieu, tandis que la seconde hypothèse nous manifeste la bienveillance du Seigneur à l'égard de Marie.

Or, si nous envisageons ce dernier cas et ne parlons que de ce que Dieu pourrait faire « de potentia absoluta », nous devons nécessairement admettre que Dieu aurait pu préserver la Vierge du « debitum » en vertu des mérites du Christ, bien que ces mérites soient, en réalité, ceux d'un rédempteur; la raison se devine:

« [ ... ] cum enim essent simpliciter infinita, non exhauriretur illorum sufficientia in ipsa redemptione, sed haberent condignitatem, ut aliis et aliis usque in infinitum sive debentibus sive non debentibus applicari possent » (n. 53).

L'unique difficulté — si on peut parler de difficulté —, c'est d'entrevoir une ordination des décrets divins autre que celle qui existe actuellement. D'ailleurs les théologiens qui nient le « debitum » du péché originel en Marie et soutiennent néanmoins qu'elle a été rachetée par le Christ, doivent, eux aussi, recourir à une telle ordination.

Le P. Dominique se plaint de ce que plusieurs théologiens multiplient presque à l'infini les « signa rationis in quo », embrouillant et appesantissant de la sorte la présente question:

« Mirus et aequè importunus quorundam recentiorum labor, ut distinguant in Deo multiplicia signa rationis *in quo*, quibus divina decreta accommodent, considerantes illum ut decernentem in primo, nondum praeviso secundo, et in secundo non praeviso tertio, et in hoc non praeviso quarto, et sic de aliis usque ad septem vel plura, quorum longa et prolixa meditatione praesentem disputationem gravem nimis et implexam reddiderunt » (n. 54).

Se reportant au traité *De praedestinatione*,<sup>41</sup> il se contente de deux signes « in quo »; le premier dans lequel Dieu connaît tous les possibles dans n'importe quel ordre et combinaison, le second dans lequel il décrète le monde futur avec l'ensemble de tous les événements, causes et effets qui le composent :

« [...] duo tantum signa rationis *in quo* in Deo distinguemus: alterum in quo possibilia omnia omnesque eorum series, connexiones et combinationes sub esse tantum possibili per scientiam simplicis intelligentiae perfecte cognovit; alterum vero in quo ex tot possibilibus jam cognitis, eam rerum seriem, sub eiusque connexionibus et combinationibus quae sibi placuere, elegit, approbavit et futuram absolute decrevit » (n. 54).

D'une part ces deux signes doivent nécessairement être distingués, parce qu'on ne peut confondre en Dieu ce qui est absolument nécessaire avec ce qui est libre; d'autre part ils suffisent, car Dieu qui dans un premier « signum in quo » connaît tout ce qui est possible, peut très bien dans un « signum rationis in quo » suivant décréter tout ce qui existera de fait :

« Porro haec duo signa *in quo* necessario esse distinguenda ex eo liquet, quia omnia quae sunt Deo necessaria, sunt priora non tantum prioritate *a quo*, sed etiam prioritate *in quo rationis* omnibus liberis, utpote sine quibus esse poterunt; adeoque non est necesse ut in primo signo, in quo Deus cum omnibus suis necessariis concipitur, de liberis tractetur aut aliquid eorum concipiatur, sed in alio signo posteriori. Quae enim non dependent ab aliquo *in esse* neque habent cum illo necessariam connexionem, etiam non dependent *in cognosci*, et ita sunt priora non solum prioritate *a quo*, sed etiam prioritate subsistendi consequentia, quae est prioritas *in quo* rationis; cum ergo cognitio possibilium sit Deo necessaria, electio vero et decreta futurorum fuerint libera, fit praedictam cognitionem debere a nobis concipi ut independentem ab electione et decretis, non tamen e contra, atque adeo ut priorem prioritate *in quo* rationis.

<sup>41</sup> Tr. V: de praedestinatione, disp. IV et V (éd. de Lyon 1679, t. I pp. 733<sup>b</sup>-762<sup>b</sup>; éd. de Palmé, t. II, 1876, pp. 321<sup>a</sup>-360<sup>a</sup>); cf. Tr. XXI: de incarnatione, disp. II, nn. 6-7 (éd. de Lyon, t. IX, 1687, pp. 185<sup>b</sup>-186<sup>a</sup>; éd. de Palmé, t. XIII, 1878, pp. 268<sup>a</sup>-269<sup>a</sup>), avec référence à la présente Disp. XV. Cette doctrine a été brièvement reprise par PEDRO DE ALCÁNTARA, O.F.M., *La redención de María y los méritos de Cristo*, dans *Estudios franciscanos* 55 (1954) 195-253, voir en particulier pp. 209-210.

Deinde sufficere haec duo signa pro omnibus quae Deus libere decrevit, nec necessarium esse plura configere probatur. Nam eo ipso quod Deus in primo signo cognoscat sub esse possibili omnia quae potest decernere, et sub omni combinatione et connexionione qua decerni possunt, potest in signo sequenti omnia a se eligenda et sub omni connexionione et combinatione qua eligenda sunt, unica volitione eligere et unico actu ea sic futura decernere, adeoque unico signo *in quo* omnium electiones et decreta absolvere. Si enim non repugnat, ut circa omnia eligi possible et circa omnes modos et series connexionum et combinationum, sub quibus possunt eligi, Deus in uno signo unica cognitione versetur attingatque ea cognitione quaecunque in qualibet electione possibili intervenire possunt, non est cur repugnet ut in uno alio signo, unica volitione, ex omnibus illis possible omnibus omnia quae eligenda sunt eligat, et omnia electa sub omni modo quo electa sunt, unico decreto futura decernat [...] » (nn. 54-55).

Le P. Dominique, voulant expliquer plus à fond sa position, passe en revue quelques-uns des possibles sur lesquels porte le premier « signum in quo » :

« Etenim in primo signo Deus per scientiam simplicis intelligentiae notissima habuit haec omnia : scilicet possibilem esse universum ex angelis, hominibus et caeteris creaturis quae in eo factae sunt coalescentem ; possibile esse ut Adamus cum justitia originali conderetur sub eo pacto ut pro se et pro posteris illam acciperet, et pro se et pro illis peccando amitteret et non peccando conservaret ; possibile esse ut aliqui ejus posteris sub illo pacto non comprehenderentur, sed extra manerent, qui proinde etiam si Adamus peccaret, nullum debitum contrahendi ejus peccatum incurrerent. Cognovit etiam possibilem esse unionem Verbi cum humanitate, ex qua consurgeret Christus, qui mereri posset quidquid Deus vellet et pro quibus vellet ; possibilem etiam esse Virginem descendantem ab Adamo, quam supradictum pactum non comprehenderet, sicut etiam erat possibile quod eam comprehenderet : quae quidem sive comprehensa, sive non comprehensa, eximia gratia ornaretur ut Christum conciperet. Cognovit insuper possibilem esse inter omnia haec diversas causalitates et dependentias, adeoque prioritates et posterioritates *a quo* in diversis generibus causarum : puta quod Christus propter eximiam suam dignitatem esset finis caeterorum omnium, propter quem praedestinerentur aut crearentur : quod est esse priorem omnibus in genere causae

finalis. Insuper quod ejus merita erant sufficientia, ut Deus illorum intuitu conferret creaturis quaecunque beneficia sibi placerent, sive naturae, sive gratiae, sive praeservationis a peccato, sive redemptionis, praedestinationis, justificationis, glorificationis, etc., atque adeo quod Christus hac via poterat esse prior omnibus creaturis in genere causae efficientis moralis, quae est propria causalitas meriti. Praeterea cognovit quod peccata quae Deus vellet permittere tam in Adamo quam in posteris, erant sufficiens materia in cujus remedium et satisfactionem Christus posset praedestinari, adeo ut si Deus vellet, alligaretur talis praedestinatio peccati redemptioni: quo casu peccatum et ejus permissio praecederent Christi praedestinationem in genere causae materialis [...] » (n. 56).<sup>42</sup>

Ainsi, le cas de la Vierge qui l'intéresse pour le moment, reçoit une solution plausible, parce qu'il ne s'agit que de « prioritates a quo in diverso genere causae », nullement de « prioritates in quo » :

« [...] prioritas praevisionis peccati respectu praedestinationis Christi, et prioritas praedestinationis ac meritum Christi respectu praedestinationis Deiparae et exceptionis a pacto, sunt solum prioritates a quo in diverso genere causae: et ita non requirunt aliquod signum in quo intelligamus unum fuisse decretum, non intellectis aliis,

<sup>42</sup> Le P. Dominique ajoute que la perfection de la science de Dieu permet de s'arrêter à ces deux « signa », et que multiplier les « signa » serait plutôt concevoir Dieu « imperfecto modo »: « Eo praesertim quia ex nullo alio capite poterat simultas haec in eligendo et decernendo Deo repugnare, nisi ex defectu cognitionis alicujus potentis ibi concurrere, quatenus non cuncta eligenda, vel non sub omni modo quo eligi possent, simul repraesentarentur; ut patet in nobis, qui idcirco non cuncta simul decernimus, quia non simul nobis constat quicquid ad eorum electionem spectat speramusque majorem notitiam ut maturius eligamus; cum ergo similis imperfectio a divina cognitione relegari debeat, fit debere etiam a divinis decretis et electionibus omnem successionem secundum prioritates in quo penitus eliminari. — Dices eos qui praedicta signa in quo multiplicant, non ponere successionem adhuc secundum rationem inter ipsa divina decreta, prout sunt in Deo, sed prout a nobis concipiuntur: hoc autem modo nihil imperfectionis in illum refunditur, sed dumtaxat in nostrum modum concipiendi. Sed contra: quia cum possumus res divinas sine imperfectione concipere, non debemus uti imperfecto modo concipiendi, ut est per se notum. Nos autem recte concipimus omnia quae Deus elegit, potuisse simul eligere absque prioritate vel posterioritate in quo in eligendo, cum sola prioritate et posterioritate a quo ex parte illorum quae eliguntur; sicut recte concipimus quod omnia illa simul absque ulla prioritate vel posterioritate in quo ut possibilia et eligibilia cognoverit; ergo nec nostro cognoscendi modo debet praedicta prioritas et posterioritas admisceri » (n. 57).